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Abstract 

As the world population and the world economy continues increasing, the overall 

consumption in some parts of the world reach even more unsustainable proportions, 

which in turn leads to negative climate effects. To deal with this problem along with 

others, the concept circular economy has gained great importance. The aim of the 

circular economy is to minimize and prevent the upcoming of waste and to maintain 

materials and products in circulation.  

The aim of this study was to investigate the possibilities for the company GIAB 

to create a label within the circular economy. This was done by study (1) some of the 

current labels within circular economy in Europe, (2) the prerequisites it takes to create 

this kind of label, (3) the environmental aspects and criteria for a label to be 

trustworthy and (4) the interest and willingness to pay for a label within circular 

economy at companies working with circular economy. Interviews were made with 

company representatives, representatives at organizations and a researcher.  

The most important results showed that there must be a demand and a need 

(from consumer, producers, businesses or purchasers) to create this kind of label. The 

scope of the label is what is decisive of what environmental aspects and criteria that 

should be involved, and that these must be set up by an independent third-party to be 

universally and trustworthy. The conclusion of the study is that there is a demand for 

a label within the circular economy. It is difficult to specify the aspects and criteria of 

the label. However, there is an interest of a label within circular economy at companies 

interviewed. 

  

Keywords: Circular economy, linear economy, eco-label, label, reuse, remanufacture 

and recycle. 
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Inledning 

I detta avsnitt presenteras studiens ämnesområde, case, syfte, frågeställningar och slutligen 

avgränsningar. 

 

Det finns ett brådskande behov av en omställning till ett mer hållbart sociotekniskt 

system (Geissdoerfer et al., 2017). År 2015 uppgick jordens befolkning till cirka 7 

miljarder och år 2050 beräknas befolkningen ha ökat med ytterligare 3 miljarder 

(UNDESA, 2015). I takt med en ökad världspopulation kommer även konsumtionen 

i stora delar av världen att fortsätta att öka, något som påverkar klimatet negativt (SOU, 

2017). De negativa effekter som sker är bland annat minskad biologisk mångfald, ökad 

växthuseffekt, ökad utvinning av jungfruliga och ändliga resurser samt försämrad 

kvalitet av luft och dricksvatten (IPCC, 2013). Enligt FN:s miljöprogram (2011) 

kommer mängden mineraler, malmer och fossila bränslen som konsumeras globalt per 

år att tredubblas mellan 2012 och 2050.  För att ta itu med detta problem tillsammans 

med andra miljöproblem har konceptet cirkulär ekonomi (CE) de senaste åren fått 

stort genomslag. CE har även blivit ett viktigt ämnesområde inom den akademiska 

forskningen och även företag har börjat förstå möjligheterna och värdet av konceptet 

(Geissdoerfer et al., 2017).  

För att kunna tillämpa en CE behövs ett skift från samhällets linjära ekonomi 

(LE) (Preston, 2012). En omställning till en CE syftar till att så lite avfall som möjligt 

uppstår och att resurser bibehålls i kretsloppet, (SOU, 2017) samt att återanvändning, 

återtillverkning och återvinning av material och produkter eftersträvas (Paterson et al., 

2017; Parker & Butler, 2007). Enligt Ellen Macarthur foundation (EMF) (2017) 

handlar CE om att omdefiniera tillväxt och att gradvis frikoppla ekonomisk aktivitet 

från konsumtion och användning av ändliga resurser, samt att designa ut avfall ur det 

ekonomiska systemet. Det cirkulära systemet baseras på tre principer: designa ut avfall 

och föroreningar, behålla produkter och material i användning och att regenerera naturliga system 

(EMF, 2017). 

I dagsläget finns dessvärre ett motstånd hos konsumenter, då de upplever att 

återanvända produkter har lägre kvalitet än nyproducerade produkter (Abbey et al., 

2017; Guiot & Roux, 2010; Hazen et al., 2017). Studier har dock visat att om 

konsumenten får vetskap om miljönyttan återtillverkade produkter bidrar med, så ökar 

betalningsviljan för produkten (Michaud & Llerna, 2010; Wang et al. 2016). 

Betalningsviljan för renoverade produkter har också visat sig öka om produkten är 

certifierad med en miljömärkning (Harms & Linton, 2015). Enligt O’Connell & 
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Fitzpatrick (2013) kan större allmän kännedom, produktgaranti, bättre profilering och 

rykte av återanvända produkter erhållas genom till exempel märkning av produkter, 

vilket i sin tur kan leda till att marknaden utvecklas. 

 

Case - GIAB 

Godsinlösen Nordic AB (GIAB) är ett tillväxtbolag som jobbar med cirkulär ekonomi, 

återanvändning av produkter och returlogistik. Affärsidén är att omvandla det som ses 

som avfall till värdefulla resurser (GIAB, u.å.a). Företaget består av fyra olika 

affärsområden: GIAB Consulting & Invest, Cirkulär godshantering, Cirkulär 

skadereglering och Hållbar IT. Nedan beskrivs de fyra affärsområdena. 

Consulting & Invest är företagets konsultområde och erbjuder företag hjälp med 

till exempel hållbara investeringar, cirkulär ekonomi i teori och praktik samt 

hållbarhetsredovisningar (GIAB, u.å.b). 

Cirkulär godshantering ger skadat eller överblivet gods ett nytt eller förlängt liv 

genom reparation och rekonditionering. Detta gör att produkter som annars skulle gått 

till materialåtervinning eller förbränning istället kan återbrukas och säljas vidare. I 

praktiken fungerar detta genom att GIAB återbrukar produkter från logistik- och 

transportbolag, som skadats under transport eller på terminal och därför inte sålts 

vidare. GIAB samarbetar även med E-handeln och tar emot produkter och returer 

som inte gått tillbaka in i försäljningsflödet, för att kunna sälja dessa vidare (GIAB, 

u.å.c) 

Genom cirkulär skadereglering samarbetar GIAB med försäkringsbolag. 

Försäkringstagare skickar in sin skadade och försäkrade produkt, GIAB verifierar 

skadan för att därefter reparera produkten och sedan sälja den vidare, vilket bidrar till 

en ökad livslängd av produkten (GIAB, u.å.d) 

Via tjänsten hållbar IT kan IT-utrustning få en förlängd livslängd genom 

dataradering, rekonditionering och reparation. Denna tjänst riktar sig till företag och 

organisationer som vill byta in uttjänt IT-utrustning (GIAB, u.å.e). Via dessa fyra 

affärsområden tar GIAB emot många olika kategorier produkter såsom telefoner, 

datorer, möbler och cyklar med flera. Dessa varor säljs i GIABs fysiska butik 

Returhuset, GIABs E-handel, Blocket och Tradera. 

GIAB har som mål att skapa en märkning inom cirkulär ekonomi. Syftet med 

märkningen är att den ska användas på företagets återanvända och återtillverkade 

produkter samt att andra företag och organisationer ska kunna certifieras och märka 

sina produkter. Målet med en sådan märkning är att på ett tydligt och konkret sätt 

förmedla till konsumenten att produkten har ett lägre ekologiskt fotavtryck än en 

nyproducerad produkt samt att den är av god kvalitet. Märkningens syfte är också att 

öka värdet på produkter business to business (B2B) (företag utför tjänster eller 
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tillhandahåller produkter till andra företag), då fler och fler företag och organisationer 

värdesätter att minska sitt klimatavtryck.  Detta kan ske genom att synliggöra att 

produkten är cirkulär med en märkning, vilket också kan vara varumärkeshöjande för 

företag och organisationer. 

I dagsläget använder sig GIAB av en intern märkning inom företaget, “We 

Reuse”, på återanvända, återtillverkade samt nya varor som skulle kasserats. Företaget 

har noterat att det finns ett intresse för den interna märkningen hos externa aktörer 

och vill därför undersöka möjligheterna för skapandet av en mer vedertagen märkning. 

Med hjälp av denna studie ska förutsättningarna för att skapa en märkning samt 

vilka kriterier som krävs för att märkningen ska vara trovärdig undersökas. En del av 

studien är också att undersöka om det finns något intresse för en märkning hos företag 

och organisationer som jobbar med cirkulär ekonomi samt om det finns någon 

betalningsvilja för märkningen hos dessa. 

GIABs vision med märkningen är att den i framtiden ska vara en vedertagen 

märkning inom cirkulär ekonomi och att konsumenter ska välja produkter med denna 

märkning. Målet är att GIAB ska äga märkningen och ha möjlighet att sälja den vidare 

till andra organisation och företag samt vara ansvariga för kontroller. Denna studie är 

ett första steg i företagets arbete mot en märkning inom CE. 

Syfte och Frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka om det finns några märkningar för CE, 

liknande den GIAB ämnar skapa, i Europa och hur de används. Studiens syfte är även 

att studera vilka förutsättningar som krävs av företaget för att skapa en märkning för 

CE. Studien syftar också till att undersöka vilka miljöaspekter och kriterier som skulle 

behövas för att märkningen ska vara trovärdig. Slutligen är syftet att undersöka 

intresset för en sådan märkning hos företag och organisationer som jobbar med CE 

och om det finns någon betalningsvilja hos dessa. 

Följande frågeställningar ska studeras: 

 
• Vilka märkningar inom CE finns i Europa i dagsläget och hur används de? 

• Vilka är de viktigaste förutsättningarna vid upprättandet av en märkning inom 

CE? 

• Vilka miljöaspekter/kriterier krävs för att en märkning inom CE ska vara 

trovärdig? 

• Finns det 1). något intresse samt 2.) någon betalningsvilja för en märkning hos 

företag och organisationer som jobbar med CE? 
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Avgränsningar 

Vid studerande av märkningar inom CE är studien geografiskt avgränsad till Europa. 

Detta på grund av den likheter rörande lagstiftning, marknader och kultur. Att enbart 

avgränsa sig till Sverige skulle troligtvis resultera i begränsade sökträffar. Fokus har 

varit på märkningar som främjar och utvecklar CE, både genom återanvändning, 

återtillverkning och återvinning. Studien är inte begränsad till någon specifik 

produktgrupp. Vid studerandet av förutsättningar och kriterier är studien avgränsad 

till Sverige, detta för att göra det så applicerbart som möjligt på GIAB. Även vid 

studerande av intresset hos företag och organisationer är studien avgränsad till Sverige. 
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Metod 

I detta avsnitt beskrivs studiens tillvägagångssätt. Studien har en kvalitativ forskningsdesign där en 

litteraturstudie samt semi-strukturerade intervjuer har genomförts. 

 

Genomförande 

Studiens genomförande beskrivs i figur 1. 

Figur 1. Arbetsprocessens olika steg.  

Genomförandet av studien bygger på de fem olika stegen. 
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Litteraturstudie 

En litteraturstudie utfördes för att studera några av de märkningar inom CE som finns 

i Europa. Sökningar har utförts i LUBsearch (Lunds Universitets sökmotor, som har 

tillgång till alla universitetets databaser), google scholar och google för att finna 

relevanta rapporter, artiklar, myndighetsrapporter samt hemsidor. Sökorden Cirkulär 

ekonomi, märkning, miljömärkning, återanvändning, återtillverkning och återvinning användes i 

olika kombinationer på både svenska och engelska. 

Litteraturstudien utfördes även för att finna vetenskapliga artiklar och få en 

vetenskaplig grund inom linjär ekonomi, cirkulär ekonomi, relevant lagstiftning och 

konsumentattityder. Sökorden som användes i olika kombinationer var linjär ekonomi, 

cirkulär ekonomi, lagstiftning, avfall, miljömärkning, ISO typer, återanvändning, återtillverkning 

och återvinning. Alla sökningar gjordes på både svenska och engelska. Litteratur valdes 

ut genom att läsa titel och sammanfattning för att avgöra dess relevans. Vid 

identifikation av de första relevanta artiklarna, användes intressanta referenser i dessa 

för att hitta ytterligare användbara artiklar (Trost, 2010). 

 

Intervjuer 

Semi-strukturerade intervjuer med öppna frågor har genomförts med fem företag, 

organisationer samt en forskare. Denna metod valdes för att respondenten skulle ha 

möjlighet att ge egna och öppna svar samt berätta om sådant som ansågs vara 

signifikant i frågorna (Bryman, 2011). Denna typ av intervjuer lämpar sig även för alla 

respondenter, då frågorna lätt kan anpassas och ordningen inte behöver följas strikt. 

Metoden möjliggör också att kunna ställa följdfrågor till respondenten (ibid) 

Intervjufrågorna baserades på två olika intervjuguider som var anpassade till 

forskare/organisationer och företag, och som formulerades utefter studiens syfte, se 

Bilaga 1.  Frågorna togs fram tillsammans med intern- och extern handledare. De två 

intervjuguiderna har inte följts till punkt och pricka, något som inte är nödvändigt, 

(Johannessen & Tufte, 2013) samt har anpassats till de olika respondenterna.  

Förfrågan om intervju skedde först via mejl och intervjuerna genomfördes sedan 

på telefon, förutom med forskaren som var placerad i samma geografiska område. 

Telefonintervjuer utfördes istället för personliga intervjuer, anledningen till detta var 

främst avstånd, tidsbrist och budget. Alla intervjuer spelades in och anteckningar togs 

under tiden. 
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Val av respondenter 

En forskare på internationella miljöinstitutet vid Lunds universitet (IIIEE) 

intervjuades, se tabell 1. Denna respondent valdes ut då personen forskar inom 

produktpolicy och miljömärkningar och kunde därför bidra med relevant och viktig 

information. Intervjun utfördes för att få en bild över vad som kan komma att krävas 

av GIAB för att skapa en märkning och vilka kriterier som krävs för att uppnå ett 

trovärdigt märkningssystem. Två organisationer inom märknings- och 

certifieringsbranschen intervjuades, se tabell 1. Även dessa respondenter intervjuades 

då de är mycket sakkunniga inom området och kan komma med värdefull information 

om förutsättningar och kriterier.  

Företagen som förfrågades valdes ut genom att de på olika sätt jobbar med CE. 

Några av företagen valdes ut på grund av tidigare vetskap om deras arbete med CE 

och några genom att söka efter företag som arbetar med CE. Företag inom olika 

branscher valdes ut för att få en så representativ bild som möjligt (Hedin, 1996). 

Företagen intervjuades för att undersöka om det fanns något intresse hos dessa av en 

märkning inom CE samt om det fanns någon betalningsvilja för en sådan märkning. 

Se de intervjuade företagen i tabell 2. Tio företag förfrågades om att delta i intervju, 

fem deltog på grund av uteblivet svar från resterande företag. 

 

Tabell 1. De intervjuade organisationerna och forskaren.  
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Tabell 2. De intervjuade företagen. 

 

Forskare och Organisationer 

Forskaren 

Åke Thidell är universitetsadjunkt på IIIEE vid Lunds Universitet. Forskar inom 

området produktpolicy och miljömärkningar (Muntlig kommunikation, 2019) 

 

Svanen 

Nordiska ministerrådet skapade Svanen-märkningen 1989 för att underlätta för 

konsumenter att göra bra val för miljön. I dagsläget har svanen mer än tiotusen 

produkter och tjänster och är nordens officiella miljömärke. Det statliga bolaget 

Miljömärkning Sverige har på uppdrag av regeringen idag ansvar för Svanen. 

Märkningen är en oberoende typ 1 märkning (Svanen, 2019a). Organisationen 

fokuserar på att ta fram krav där de kan bidra mest, alltså för produktgrupper som kan 

bidra med störst minskat klimatavtryck. Detta bestäms genom att göra 

livscykelanalyser från råvara till avfall och görs främst på produkter som används i 

mycket stor utsträckning. Innan en produkt blir Svanen-märkt kontrolleras 

kravuppfyllelse, detta görs genom intyg, dokumentation och laboratorietester. Efter 

detta steg besöks den produktion eller anläggning som ska Svanen-märkas. Vid 

uppfyllande av krav och godkännande av anläggning får företaget licens som gör att 

de kan använda märkningen på sina produkter (Svanen, 2019b). 

 

TCO Certified 

TCO Certified är en hållbarhetscertifiering för IT-produkter (TCU, u.å.a). TCO 

beskrivs mer ingående i Resultatet.  
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Analys 

Ett första steg i analysen var att transkribera alla intervjuer. Efter transkribering 

skickades respondentens svar från intervjun tillbaka för respondentvalidering, detta 

för att försäkra mig om att resultatet överensstämmer med respondentens uppfattning 

(Bryman, 2011). Det empiriska materialet analyserades genom att tematisera 

övergripande teman som utgick från intervjuguiderna som i sin tur är baserade på 

studiens syfte. Materialet analyserades sedan ytterligare genom att tematisera 

underteman för att lyfta fram det material som hade relevans för studiens syfte. En 

uppdelning gjordes mellan forskare/organisation och företagen. Underteman för 

forskare/organisationer var Kan ett företag skapa en märkning, Vilka förutsättningar krävs, 

Möjligheter och barriärer, Miljöaspekter samt Trovärdiga krav/kriterier. Underteman för 

företagen var Definition av CE, Intresse av märkning, Miljöaspekter och krav samt 

betalningsvilja. Resultatet analyserades och diskuterades sedan i analys- och 

diskussionsavsnittet. 

Etisk Reflektion 

De etiska frågor som är relevanta i denna studie är intervjuerna, hur de behandlas och 

hur de används. Vid intervjutillfällena har sedan intervjuobjekten tillfrågats om 

inspelning av intervjun är okej samt om de vill vara anonyma eller ej. Intervjuerna har 

sedan skickats till respondenterna för respondentvalidering. De etiska frågor som 

identifierats utgör inget försvårande för studien.  
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Teoretiska Referensramar 

Följande avsnitt beskriver relevanta delar inom det studerade forskningsområdet. Syftet med detta 

avsnitt är att få läsaren att förstå grunderna i LE, CE, miljömärkningar samt relevant lagstiftning, 

för att bättre kunna förstå resultatavsnittet. 

 

Ekonomiska modeller 

Linjär Ekonomi 

Ända sedan den industriella revolutionen har den linjära ekonomin varit den främsta 

ekonomiska modellen. Den linjära ekonomin innebär att naturresurser utvinns, 

produkter produceras och distribueras för att sedan konsumeras under en viss tid, 

beroende på vilken typ av produkt det är, för att slutligen bortförskaffas, se figur 2. 

(Guldmann, 2016). Den linjära ekonomin uttrycks ofta “take, make, dispose” (SOU, 

2017). 

 

Figur 2. Illustration över den linjära ekonomiska modellen.  

Utvinning av naturresurser sker för att kunna producera nya produkter som sedan distribueras, 

konsumeras, och slutligen bortförskaffas. 

 
Den linjära ekonomin bidrar med en konstant efterfrågan på jungfruligt material, 

så att nya produkter ska kunna produceras. År 2010 utvanns 65 miljarder ton 

naturresurser, och i dagsläget är efterfrågan på naturresurser 50% mer än vad planeten 

kan generera (Guldmann, 2016). Tillväxten av den linjära ekonomin globalt har stått i 

direkt proportion till användning av naturtillgångar och uppkomst av avfall, och har 
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bidragit till en expansiv utveckling av världsekonomin (SOU, 2017). Detta har 

resulterat i en stor socioteknisk framgång för mänskligheten, men har också bidragit 

med en utveckling som inte är hållbar (ibid). Konsekvenserna av denna framgång är 

spridning av toxiska substanser, minskad biologisk mångfald, destruktion och 

tillbakaträngande av livsuppehållande ekosystem (ibid) samt brist på råmaterial 

(Guldmann, 2016).  De främsta orsakerna till dessa konsekvenser är inte att 

naturresurser tar slut eller att det uppstår ohanterliga mängder avfall. Det fundamentala 

problemet är att material sprids, blandas och späds ut. Detta resulterar i att materialet 

kan hamna på fel ställen i miljön, blir svårt att hantera och förlorar det ekonomiska 

värdet (SOU, 2017). Det som riskerar att försvinna på grund av den linjära ekonomin 

är ekosystemtjänster till följd av klimatförändringar (ibid).  

Forskare vid Stockholm Resilience Center har identifierat nio förändringar i 

miljön som är konsekvenser av antropogena aktiviteter (Steffen et al., 2015): 

 

- Klimatförändringar 

- Minskad biologisk mångfald 

- Förtunning av ozonskiktet i stratosfären 

- Havsförsurning 

- Biogeokemiska flöden (kväve- och fosforcykeln) 

- Förändrad markanvändning 

- Dricksvattenanvändning 

- Aerosoler i atmosfären 

- Nya kemiska substanser 

 

För klimatförändringar, minskad biologisk mångfald, förändrad markanvändning och 

påverkan på de biogeokemiska flödena anser forskarna att de hållbara gränserna 

(planetary boundaries) redan har passerats (Steffen et al., 2015). Att tillägga till denna 

fakta är att världspopulationen förväntas att öka ytterligare 3 miljarder till 2030 och 

den globala medelklassen förväntas att öka med 3 miljarder mellan 2009 och 2030 

(SOU, 2017). Dessa faktorer gör att världsekonomin kommer att vara tre gånger så 

stor år 2050 jämfört med idag (ibid). Denna dramatiska ökning kommer att bidra med 

ett ytterligare ökat nyttjande av naturresurser på grund av en ökad konsumtion, en 

utveckling som inte är hållbar (ibid).   

 

Cirkulär Ekonomi 

För att adressera de problem som den linjära ekonomin bidragit med, har konceptet 

CE de senaste åren fått allt större uppmärksamhet, konceptet introducerades dock 

redan i slutet av 1970-talet (Geissdoerfer et al., 2017). CE är en ekonomisk modell som 

syftar till att omdefiniera tillväxt, vilket ska medföra en gradvis frikoppling mellan 
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ekonomisk aktivitet och användning av ändliga resurser, samt att designa ut avfall 

(EMF, 2017). I dagsläget finns ingen vetenskaplig definition av CE trots att begreppet 

har en mycket utbredd användning (SOU, 2017). Den mest vedertagna definitionen är 

dock den som Ellen Macarthur foundation har skapat (Geisserdoerfer et al., 2017). 

Definitionen enligt EMF (2015) är följande “A circular economy is restorative and regenerative 

by design, and aims to keep products, components, and materials at their highest utility and value at 

all times. The concept distinguishes between technical and biological cycles ”. 

Den cirkulära ekonomiska modellen bygger på följande tre principer: (EMF, 

2017) 

 

- Att bibehålla och förstärka naturkapitalet genom att kontrollera de ändliga 

resurserna, och genom att balansera de förnyelsebara resursflödena. 

 

- Optimera resursanvändandet genom att cirkulera produkter, komponenter 

och material, vid så hög brukbarhet som möjligt.  

 

- Främja systemeffektivitet genom att designa ut avfall och föroreningar ur 

systemet.  

 

Modellen skiljer den biologiska cykeln från den tekniska cykeln. I den biologiska cykeln 

sker konsumtion, där är organiskt material designat för att återkopplas tillbaka in i 

systemet via processer som till exempel kompostering och anaerob förbränning, se 

figur 3.  Den tekniska cykeln handlar om återvinning och återställning av produkter, 

komponenter och material. Detta kan göras genom återanvändning, reparering, 

återtillverkning eller slutligen återvinning, se figur 3 (EMF, 2017). 

För det organiska materialet i den biologiska cykeln är det oftast resurseffektivt 

att cirkulera det flera gånger. Ett exempel på detta är återanvändning av till exempel 

träfiber i kartong och papper. Det biologiska materialet kan slutligen föras tillbaka till 

det naturliga kretsloppet, det är därför viktigt att det inte innehåller några toxiska 

substanser som kan skada miljön (SOU, 2017). Den tekniska cykeln består av de 

material som inte bör föras tillbaka i ekosystemet, till exempel olika mineraler och 

metaller (ibid). 

De innersta cyklerna beskriver användningen av redan existerande kapital och 

handlar om att nyttja detta bättre genom till exempel delning eller utökad livslängd 

(SOU, 2017). De yttre cyklerna handlar om återanvändning, reparering, 

återtillverkning och återvinning. Generellt är det mer resurs- och kostnadseffektivt att 

cirkulera produkter och material i de inre cirklarna, och därmed det som i första hand 

bör främjas (ibid). 
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Figur 3. Illustration över den cirkulära ekonomiska modellen.  

Den vänstra sidan beskriver den biologiska cykeln, där konsumtion sker. Den högra sidan beskriver den 

tekniska cykeln, där återställning och återvinning sker. Bildkälla: SOU, 2017. 

 

Två miljöaspekter som är viktiga inom CE är energi och toxiska ämnen. Energin bör 

vara förnyelsebar, och toxiska ämnen ska fasas ut från produkter och inte riskera att 

hamna i miljön när produkterna eller materialflödena cirkulerar (ibid). 

 

De åtgärder som eftersträvas i en CE är först och främst återanvändning, till följd av 

återtillverkning och återvinning (Paterson et al., 2017; Parker & Butler, 2007). Nedan 

beskrivs de olika processerna (ibid). 

 

Återanvändning: Processen där en produkt återanvänds med samma syfte som 

tidigare, ingen betydande reparation har skett.  
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Återtillverkning: Processen där en produkt återställs till ursprungsform eller bättre än 

ursprungsform.  

 

Återvinning: Olika processer där avfall samlas in för att processas och bilda nytt 

råmaterial. Nya produkter kan skapas från det återvunna materialet, och är då en 

återvunnen produkt.  

 

Mått på Cirkularitet 

Rise och det svenska miljöinstitutet (IVL) har genomfört ett projekt där de tagit 

fram ett mått på cirkularitet (IVL, 2018). Måttet har fått betäckningen ”C”, och är 

grundat i hur mycket cirkulerat material en produkt består av, samt värdet av det 

återanvända material produkten består av (ibid). Måttet ska fungera på produkter, 

komponenter och sortimentnivå. Cirkulariteten är baserad på hur mycket material som 

cirkulerat och inte på någon specifik miljöpåverkan, vilket gör att måttet inte lämpar 

sig för alla produkter (ibid). Enligt IVL (2018) bygger C på följande indikatorer: 

 

• ”Cirkularitet definieras som andelen av objektet som lämnat ett tidigare liv på marknaden” 

 

• ”Andelar viktas baserat på ekonomiskt värde 1 i respektive produktdelar, i praktiken skattat 

inklusive processkostnader för t.ex. insamling, inspektion, rengöring, sortering, etc”. Formeln som 

används för att beräkna cirkulariteten är:  

 

Måttet C kan alltså vara mellan 0%-100%. Då det är ett absolut värde kan olika typer 

av produkter även jämföras med varandra. C anger dock inte vad som händer med 

produkten eller materialen efter att slutanvändning, utan säger endast något om den 

ingående cirkulariteten (IVL, 2018) 

  

 

Konsumentinställning 

Marknaden för återtillverkade produkter har växt signifikant det senaste årtiondet och 

konsumenters inställning till återanvända, reparerade och återtillverkade produkter har 

studerats flitigt (Watson, 2008). Studier visar att konsumenter är oroliga över kvaliteten 

på återtillverkade produkter och uppfattningen är att kvaliteten på dessa produkter är 

sämre än hos nyproducerade (Abbey et al., 2016; Hazen et al., 2016). Konsumenters 

betalningsvilja för återtillverkade produkter, beror på risken för att kvaliteten på 
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produkten ska vara försämrad, antingen estetiskt eller funktionellt (Abbey et al., 2017). 

Genom att göra konsumenter medvetna om miljönyttan som återtillverkade produkter 

bidrar med kan deras betalningsvilja öka (Michaud & Llerna, 2011). För att marknaden 

för återanvända produkter verkligen ska utvecklas behövs en större allmän kännedom 

om miljöfördelarna med dessa produkter. Större allmän kännedom för återanvända 

produkter kan fås med hjälp av miljö- och kvalitetsmärkningar (O’Connell & 

Fitzpatrick, 2013). 

 

 

Märkningar 

Miljömärkningar finns för att öka konsumenters medvetenhet om vilken 

miljöpåverkan produkter bidrar med, och för att uppmuntra inköp av produkter med 

lägre miljöpåverkan (ISO, 2012). International Standard Organisation (ISO) har 

utvecklat standarder för tre olika typer av märkningar, ISO typ I, typ II och typ III. 

ISO 14020-serien av standarder förser företag med global, erkänd och trovärdig 

uppsättning internationella riktmärken, mot vilka företag kan jobba emot med deras 

miljömärkning (ISO, 2012). ISO typ I är den klassiska miljömärkningen som tilldelas 

som en logga eller märkning efter tredjepartsrevision baserat på kriterier som täcker 

hela livscykeln av en produkt (ISO, 1999), exempel på typ I märkningar är EU eco-

label, Svanen och German blue angel. Typ II märkningen är självförklarande miljökrav 

som nödvändigtvis inte behöver kontrolleras på något vis (ISO, 2016). Kraven är ofta 

uppsatta av tillverkare och återförsäljare (ISO, 2012). Typ III är miljödeklarationer 

som kan beskrivas som formaliserad uppsättning data som beskriver en produkts 

miljöaspekter (ISO, 2006). 
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Lagstiftning 

EU:s avfallsdirektiv och Avfallshierarkin 

EU:s avfallsdirektiv (2008/98/EG) infördes i EU 2011. Syftet med direktivet är att 

förebygga och reducera uppkomst av avfall samt att stödja återanvändning och 

återvinning (2008/98/EG; Naturvårdsverket, 2018). Avfallshierarkin är en del av EU:s 

avfallsdirektiv (2008/98/EG, Art 4) och tas även upp i Miljöbalken (MB 15:10). 

Avfallshierarkin som i många sammanhang kallas avfallstrappan, anger en 

prioriteringsordning för hur avfall ska hanteras, se figur 4. Den främsta prioriteringen 

är att förebygga avfall vilket betyder att svensk politik och lagstiftning ska främja 

förebyggande av avfall (Naturvårdsverket, 2015). Om avfall ändå uppstår ska 

återanvändning prioriteras till följd av materialåtervinning (ibid). Om de föregående 

prioriteringsordningarna inte är möjliga att uppfylla ska energiåtervinning ske och till 

sist bortskaffande av avfall (ibid). 

 

Figur 4. Avfallshierarkin.  

Den högsta prioriteringsordning i avfallshierarkin är förebyggande av avfall (högst upp i pyramiden) och 

lägsta prioriteringsordning är deponering (längst ned i pyramiden).  
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Globala Målen 

Det globala miljömålet 12 står för hållbar konsumtion och produktion. Det 10-

åriga ramverket av programmet för mål nummer 12 antogs i Rio 2012, vid FN:s möte 

om hållbar utveckling (Regeringskansliet, 2015). En hållbar konsumtion och 

produktion innebär att naturresurser nyttjas effektivt, att ha respekt för 

ekosystemtjänster samt en minskad effekt från toxiska ämnen (ibid). Något som är 

nödvändigt att uppnå för att minska den negativa klimateffekt som dagens konsumtion 

och produktion bidrar till (UNDP, 2015). En hållbar konsumtion och produktion 

bidrar inte bara till stor klimatnytta utan även till socioekonomiska fördelar. Exempel 

på detta är tillväxt både lokalt och globalt, fler jobbtillfällen, positiva effekter på hälsa 

samt minskad fattigdom (UNDP, 2015). Enligt regeringskansliet (2015) är utbildning 

en viktig faktor för en omställning, samt information, miljömärkningar, 

produktinformation och konsumentupplysningar. Dessa faktorer kan möjliggöra för 

konsumenter att göra mer klimatsmarta val. De delmål som är relevanta i denna studie 

är (UNDP, 2015): 

 

12.1: “Implementera det tioåriga ramverket för hållbara konsumtions- och 

produktionsmönster”  

 

12.2: “Hållbar förvaltning och användning av naturresurser”  

 

12.5: “Minska mängden avfall markant” 

 

EU:s handlingsplan för Cirkulär Ekonomi 

EU har en handlingsplan för cirkulär ekonomi som presenterades 2015. 

Handlingsplanen innehåller åtgärder som kommissionen ska etablera under sin 

mandatperiod (fram till 31 oktober 2019). Åtgärderna är bland annat incitament för att 

påverka produkters livscykel genom: produktion och design, konsumtion, avfallshantering och 

marknaden för återvunna material (Naturvårdsverket, 2019). Följande områden är särskilt 

prioriterade: plast, matavfall, kritiska råmaterial, bygg- och rivningsavfall samt biomassa och 

biobaserade produkter (ibid). En av åtgärderna som genomförts till följd av 

handlingsplanen är den övervakningsram för CE som kommissionen skapat. 

Övervakningsramen innehåller indikatorer som årligen ska följas upp nationellt och på 

EU-nivå (ibid). Förutom övervakningsramen har åtgärder kopplade till ekodesign, 

engångsplastartiklar, kemikaliers försvårande vid återvinning och återanvändning 

genomförts. Innan nuvarande mandatperiod löper ut kvarstår åtgärder kopplat till 
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produktpolitik, vilket innebär att miljöpåverkan från produkten ska minskas genom 

hela livscykeln (Naturvårdsverket, 2019). 

Delegationen för Cirkulär Ekonomi 

Regeringen inrättade 2018 en delegation för CE (Regeringskansliet, 2018) som ämnar 

till att ställa om samhället till en CE, både regionalt och nationellt (Tillväxtverket, 

2019). Delegationen är placerat hos tillväxtverket och ska verka rådgivande till 

regeringen (ibid). Delegationens uppgifter är att (ibid): 

 

- Upprätta en strategi för omställningen mot en CE för olika nivåer i samhället 

 

- Vara en kontaktpunkt och skapa samverkan mellan inblandade aktörer 

 

- Identifiera barriärer, behovet av utbildning samt rekommendera 

kostnadseffektiva åtgärder till regeringen 

 

- Omvärldsanalysera och agera som kunskapspunkt för att underlätta 

samverkan 

 

- Skapa en referensgrupp som ska stödja delegationens arbete.  



30 

 

 



31 

Resultat 

Detta avsnitt inleds med att presentera resultatet från litteraturstudien rörande märkningar inom 

CE. Därefter presenteras det empiriska materialet från intervjuerna. 

 

Litteraturstudie 

Vilka märkningar inom CE finns i Europa i dagsläget och hur används 
de? 

Revolve 

Revolve är en kvalitetsstandard för återanvändning, (Zero Waste Scotland, u.å.a) och 

riktar sig mot butiker som bedriver andrahandsförsäljning i Skottland (ibid). 

Standarden utvecklades av organisationen Zero Waste Scotland tillsammans med 

Community Recycling Network Scotland, en medlemsorganisation för 

samhällsorganisationer som hanterar avfallsresurser på lokal nivå. Zero Waste 

Scotland är grundat av den skotska regeringen och EU:s regionala utvecklingsfond 

(Zero Waste Scotland, 2014 a), och de senaste åren har standarden drivits av denna 

organisation (Gåvertsson et al., 2018).  

Alla organisationer och företag som jobbar med återanvändning kan ansöka för 

ackreditering (Gåvertsson et al., 2018). Processen tar totalt 10 månader och består av 

fyra olika steg (EMF, u.å.): 

 

- Registrering 

- Inträde 

- Kvalitetsförbättring 

- Ackreditering  

 

Huvudprocesserna vid ackreditering är inträde samt kvalitetsförbättring (Zero Waste 

Scotland, u.å.b). Vid inträdesstadiet kontrolleras att organisationerna är juridiskt 

kompatibla samt har utfört en riskbedömning. Inträdesstadiet består av 64 olika 
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standarder som behandlar bland annat handel, hälsa och säkerhet, produktsäkerhet, 

anställning och avfallshantering med flera (Gåvertsson et al., 2018). Vid bedömningen får 

organisationen uppbackning och support av ett team från Revolve (Zero Waste 

Scotland, 2014 b).  

Kvalitetsförbättringssteget tar cirka sex månader och ämnar till att bidra med 

kontinuerlig förbättrings hos organisationen samt syftar till att skapa en kultur av 

professionalism. För att organisationen ska kunna uppnå ackrediteringen måste de 

även tilldelas en EFQM belöning (en modell som är designad för att göra företag mer 

konkurrenskraftiga) samt delta i Revolves detaljhandelsprogram där organisationen 

måste godkännas av Revolves detaljhandelskontroll (Zero Waste Scotland, u.å.b). 

EFQM är validerad externt av en tredjepart, även revision av detaljhandelsprogrammet 

sker externt (Gåvertsson et al., 2018).  

Revolve projektet har utvecklat sina egna standarder för “preparing for reuse” 

som är baserade på handelsstandarder. Detta innebär att organisation möter de legala 

kraven som finns gällande handelsstandarder. Standarden innebär att alla varor 

kontrolleras och säkerställs innan ändamålet (Gåvertsson et al., 2018). 

Certifierade butiker tilldelas en Revolve-logga. Loggan bidrar till att konsumenter 

uppmuntras att handla second hand, samt garanterar produkter av hög kvalitet (Zero 

Waste Scotland, 2014b). Standarden är ett externt validerat redskap med syftet att få 

konsumenter att köpa återanvända produkter (EMF, u.å). Till en början vände sig 

projektet endast till samhällsbaserade tjänstesektorer inom återanvändning, 30 företag 

uppnådde då ackreditering enligt systemet (ibid). För tillfället jobbar ytterligare 20 

företag för att ackrediteras, främst i områden med hög population. Standarden ska 

snart även prövas i Storbritannien och i den privata sektorn (ibid). 

Företagen som ackrediterats och använder sig av Revolve-loggan är skyldiga att 

testa kvaliteten på alla de produkter som de säljer. Detta gör att konsumenten blir 

garanterad om att de återanvända produkter har hög kvalitet, något som annars är en 

stor faktor till varför konsumenter väljer att inte köpa återanvända produkter (EMF, 

u.å.). Resultatet av projektet har varit mycket positivt och bidragit med ökad försäljning 

av återanvända produkter (ibid).   

 

TCO Certified 

TCO Certified är en hållbarhetscertifiering för IT-produkter. De produkter som kan 

certifieras är bildskärmar, bärbara datorer, stationära datorer, allt i ett datorer, plattor, 

projektorer, smartphones och headset (TCO, u.å.a). Certifieringen är en 

miljömärkning typ 1 och möter därför kraven i ISO 14024. TCO Development är 
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opartiska under hela certifieringsprocessen och de produkter som certifieras ska 

uppfylla alla krav (TCO, u.å.b).  

Standarden främjar utvecklingen av härdiga produkter som ska kunna repareras, 

uppgraderas och återvinnas vid fullständigt uppnådd livslängd (ibid). Organisationens 

cirkulära synsätt gör därför att produkterna blir mer attraktiva för 

andrahandsförsäljning samt återanvändning (TCO, u.å.c). 

Kraven är utformade för att organisationer ska ta ansvar under hela produktens 

livscykel och går längre än andra standarder och legala krav (TCO, u.å.a). Vart tredje 

år förnyas TCO Certified för att hela tiden kunna utmana och ställa ännu högre krav. 

Kraven har en vetenskaplig grund och utvecklas ständigt tillsammans med användare, 

inköpare, varumärken, tillverkare, intresseorganisationer och experter (ibid). Kravens 

huvudområden är (varje område består av flertalet underkrav) (TCO, u.å.b) 

 
- Socialt, ansvarsfull tillverkning 

- Miljömässigt ansvarsfull tillverkning 

- Hälsa och säkerhet för användaren 

- Produktprestanda 

- Ökad livslängd för produkten 

- Reducering av skadliga ämnen 

- Materialåtervinning 

- Indikatorer för hållbarhetsnytta 

 

För att säkerställa att kraven uppfylls testas produkterna och fabrikerna granskas. 

Verifiering av krav sker av oberoende verifieringspartners som är ackrediterade enligt 

ISO 17025 (standard för kalibrering och testning av laboratorier) (TCO, u.å.d). Kraven 

gäller för certifierade produkter och de fabriker där de tillverkas. Kraven kontrolleras 

både före ackreditering och under certifikatets giltighet och kontrolleras genom 

stickprov (ibid). 

Ackreditering av produkter sker i tre olika steg, nedan beskrivs de olika stegen 

(ibid). 

 

Steg 1 sker innan produkten certifieras: 

- Produkten testas av en oberoende verifieringspartner för att kontrollera att 

de uppfyller kraven i TCO Certified 

- Varumärkesägaren skall ha en uppförandekod som uppfyller kraven för 

socialt ansvar vid tillverkningsprocessen.  

- Oberoende granskning av att de miljömässiga kraven på fabriker och för 

produkter uppfylls.  

- Oberoende granskning av att kraven för socialt ansvar vid tillverkning 

genomförs. En avvikelseplan ska finnas.  

- En rapport som visar att en social granskning genomförts minst var tredje år 

på alla slutdemonteringsfabriker ska lämnas in av varumärkesägaren.  
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Steg 2 sker vid utfärdande av certifikatet.  

- När verifikation över att produkten uppfyller kraven kan produkten 

certifieras. Certifikatet är giltigt i två år och kan sedan förlängas med ett år i 

taget.  

- Certifierade produkter går sedan att finna i TCO;s “product finder”.  

 

Steg 3 sker efter att produkter har certifierats.  

- Alla varumärkesägare granskas en gång om året.  

- Stickprov görs på fabriker för att kontrollera att åtgärdsplaner tagits fram för 

avvikelsehantering för socialt ansvar vid tillverkning. 

- Tester görs årligen på slumpvis utvalda produkter från olika varumärken för 

att kontrollera att de certifierade produkterna fortsatt uppfyller kraven i TCO 

Certified.  

 

 

Efterfrågan på allt mer hållbart tillverkade produkter blir större och större (TCO, 

u.å.c). Organisationer och företag vill ta mer socialt och hållbart ansvar, minska 

affärsrisker och uppfylla både nationella och internationella hållbarhetsmål. Genom 

TCO Certified kan dessa behov uppfyllas och på så sätt främja nya affärsmöjligheter, 

men bidrar också till en CE (ibid). 

 

ReVital 

ReVital är ett projekt i Österrike som syftar till att bygga upp ett nätverk av 

inlämningscentraler, bearbetningsanläggningar och försäljningsställen (OÖ 

Landesabfallverband, 2011). Syftet är också att undvika uppkomst av avfall samt att 

skapa jobbmöjligheter för långtidsarbetslösa (ibid). Slutligen är Revital också en 

produktmärkning och detaljhandelsmärkning (ibid). 

Projektet fungerar genom att återanvändbara produkter samlas in på 

återvinningscentraler, främst i norra Österrike, för att sedan bearbetas på kvalificerade 

anläggningar för att slutligen säljas vidare (OÖ Landesabfallverband, 2011). Följande 

produkter samlas in: elektronik, möbler samt sport och fritidsutrustning (ibid) 

Märkningen ägs av norra Österrikes avfallshanteringsorganisation (ibid), de är 

också ansvariga för själva projektledningen (Gåvertsson et al., 2017). Licens för att 

erhålla märkningen ges till butiker och reparationspartners som uppfyller specifika 

kvalitetsstandarder, samt genom att betala en avgift på 4 cent per kilogram produkter 

(ibid). 
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Produkter som erhålls märkningen måste uppfylla krav som till exempel 

tilltalande utseende samt vara komplett och oskadad (OÖ Landesabfallverband, 2011). 

Elektronik testas innan försäljning för att säkerställa dess funktion och elsäkerhet 

(ibid).  

Inga standardiserade revisioner utförs utan kontroller görs av OÖ 

Landesabfallverband på butikerna och hos reparationspartners, så kallade ReVital 

recensioner (Gåvertsson et al., 2017). 

Märkningen är viktigt då den bidrar med en ökad efterfrågan av återanvända 

produkter. Detta på grund av att märkningen garanterar att produkterna är av hög 

kvalitet (Gåvertsson et al., 2017). Projektet startade 2009 och hade då sex butiker och 

tio inlämningscentraler. I dagsläget finns 19 butiker och 104 inlämningscentraler (ibid).  

 

Cradle to Cradle Certified 

Cradle to Cradle Certified är en produktcertifiering som hjälper designers och 

tillverkare att ständigt förbättras genom att titta på en produkt i fem kategorier: 

materialhälsa, materialåtervinning, förnyelsebar energi och kolhantering, vattenförvaltning och social 

rättvisa. Certifieringen administreras av Cradle to Cradle Product Innovation Institute 

som är en ideell organisation (Cradle to Cradle, u.å.a).  Nedan beskrivs processen för 

att uppnå ackreditering (Cradle to Cradle, u.å.b): 

 
1. Avgör om produkten lämpar sig för certifiering 

I detta steg kontrolleras att produkten är inom certifieringesområdet. Produkten måste även uppfylla 

krav gällande produktstandard och förbjudna kemikalier. Det måste finnas ett åtagande om ständig 

förbättring och produktoptimering. 

 

2.  Val av ackrediterat bedömningsorgan för test, analys och utvärdering av 

produkt. 

Valet görs från en lista med ackrediterade bedömningsorgan. Utveckling av certifieringsplan.  

 

3.  Sammanställning av data och dokumentation 

Insamling av data från leverantörskedjan och utvärdering data baserat på standardkriterier. 

Utveckling av optimeringsstrategier. Inskickning av bedömningsrapport till organisationen för 

bedömning. Detta steg görs tillsammans med en bedömare från organisationen.  

 

4.  Ta emot produktcertifiering 

Vid godkännande av bedömningsrapporten tecknar den sökande ett varumärkeslicensavtal och 

betalar en avgift som gör att den sökande får ett certifikat samt får rätten att använda Cradle to 

Cradle Certified märket.  
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5. Arbete med institutet och marknadsföringsteam. 

Marknadsför certifiering till kunder.  

 

6.  Rapportera utvecklingen 

Processen görs om vartannat år med ny data från leverantörskedjan för omcertifiering. 

 

För de fem olika produktkategorierna som nämns ovan får produkten en 

prestationsnivå i varje enskild kategori. Prestationsnivåerna är basic, bronze, silver, 

gold och platinum. Den lägsta prestationsnivå som produkten uppnår i någon kategori 

är produktens övergripande betyg. 

 

 

Intervjustudie 

I följande avsnitt presenteras resultaten från de intervjuade företagen, organisationerna och forskaren. 

Svaren från forskaren och organisationerna presenteras först och slutligen företagens svar. 

 

Behov 

Finns det ett behov av en märkning inom CE? 

Andreas Rehn på TCO tycker att det absolut finns ett behov av en märkning, något 

de på TCO undersöker själva. Det svåra är dock att “finna” ett mått på cirkularitet. 

Sara Bergman (Svanen), tycker inte att det behövs en enskild märkning och menar att 

de typ 1 märkningar som finns idag, har ett holistiskt perspektiv där CE ingår. Att 

endast ta en miljöfråga och märka den är fel menar Sara Bergman, “CE är ingen fråga 

för sig” påpekar Sara Bergman. Enligt Åke Thidell är behovet av en märkning upp till 

konsumenter och producenter samt beroende på hur det kommunikationsbehovet av 

CE ser ut. 

 

 

Förutsättningar 

 

Kan ett företag skapa en märkning inom CE? 

Samtliga respondenter tror att det är mycket svårare för ett enskilt företag att skapa en 

trovärdig märkning. Det finns exempel på företag som skapat egna märkningar, till 

exempel inom klädes- och modebranschen påpekar Sara Bergman. Under en kort tid 
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kan det vara framgångsrikt och attraktivt men på sikt är det inte trovärdigt, detta på 

grund av att människor är naturligt skeptiska mot företags egna påståenden och krav. 

Andreas Rehn tycker att en märkning skapat av ett företag faller otroligt platt, att det 

är ett inbyggt systemfel. Om ett företag är sin egen kontrollant samt sätter upp egna 

kriterier kan företaget och kunder helt enkelt tumma på kraven för att bli godkända. 

Åke Thidell menar att det är möjligt för företag att göra det. En märkning skapat av 

företag kan lämpa sig, beroende på vilken grupp som ska nås av budskapet, till exempel 

om det är andra affärspartners. Alla respondenter är överens om att en trovärdig 

märkning kräver åtminstone oberoende tredjepartscertifiering.  
 

Vilka förutsättningar krävs? 

Det krävs enorma resurser och kan ta mycket lång för att få en märkning skapat av ett 

företag att vara trovärdig menar Andreas Rehn. Det måste finnas en efterfrågan och 

ett behov av att konsumera cirkulära produkter, samt ett behov av konsumenter som 

vill ha en guidning till dessa produkter anser Sara Bergman. Åke Thidell håller med om 

att det måste finnas en efterfrågan och ett behov av en sådan märkning för att det ska 

vara intressant att skapa en sådan. Alternativt menar Sara Bergman, att konsumenter, 

inköpare och företag känner att nuvarande märkningar inte tar CE-frågan på allvar och 

att det då finns ett behov. Enligt Åke Thidell är det viktigt att från början ha strategier 

för vad som ska åstadkommas, vad är det egentligen som ska märkas och ej märkas, 

vilka produkter är cirkulära respektive ej cirkulära. Det kommer alltid att finnas massa 

gränsfall för vad som anses vara cirkulärt och inte, så riktlinjerna för märkningen är 

otroligt viktiga påpekar Åke Thidell.  

 

 

Vilka möjligheter och barriärer finns? 

Alla respondenter tror att när ett märkningssystem är rätt utfört och trovärdigt så kan 

det leda till att konsumenter tar hänsyn till dem och därmed gör bättre konsumentval. 

Samtliga respondenter menar också att en märkning inte är det enda som styr ett köp 

och att konsumenter i många fall väljer andra produkter trots att de känner till en 

märkning, då det kan vara mycket svårt att påverka privatpersoner. Både Åke Thidell 

och Andreas Rehn menar att genom att påverka stora inköpare och vid offentlig 

upphandling kan en märkning få stort genomslag och göra stor skillnad.  

En barriär som kan komma att uppstå vid skapandet av en CE-märkning är kritik 

från företag som tillverkar produkter, då dessa kan komma att förlora på en sådan 

märkning, menar samtliga respondenter. Typisk kritik inom CE är att produkter som 

tillexempel är återtillverkade, kan innehålla toxiska ämnen och att det inte finns någon 

garanti för vad de innehåller. Bland de mest förekommande barriärerna är skepticism 

mot produktens kvalitet, att den ska ha lägre kvalitet än en nyproducerad produkt, 

samt att nya produkter kräver mindre energi både vid användningsfasen och 
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prodktionsfasen. I vissa fall har faktiskt återvunnet material också sämre prestanda och 

klarar därför inte olika typer av hållfasthetskrav menar Sara Bergman.  

Andreas Rehn belyser också att för hårda produktkrav kan göra att inga 

produkter uppfyller kraven och att då inga produkter certifieras, vilket inte leder till 

någon skillnad. ”En märkning får inte få oss att tro att vi är framme i en CE” säger Sara 

Bergman, i dagsläget är de flesta flöden fortfarande linjära. Åke Thidell menar också 

att om det inte finns någon trovärdighet i märkningen så är det också en barriär.  

 

Krav 

Vilka miljöaspekter bör ingå i kraven? 

 

Beroende på vilka produkter märkningen ska märka, kan miljöaspekter som bör ingå 

bestämmas anser Åke Thidell. Andreas Rehn håller med om att det är omfattningen 

som bestämmer vad som ska ingå. “CE innefattar ju alla steg, då har man tagit en väldigt 

bred approach och då måste man innefatta alla stegen. Annars tycker jag att man bör smalna av så 

att användaren faktiskt förstår vad de bidrar till genom att ställa krav på en viss märkning” säger 

Andreas Rehn. Andreas Rehn säger också ” “Ju närmare användaren du kan komma, 

desto mindre energi och material behöver du putta in i systemet för att behålla 

funktionalitet hos dina nuvarande produkter”. Både Andreas Rehn och Sara Bergman 

tycker att förlängning av en produkts livslängd är en viktig aspekt som bör ingå i 

kraven, då denna aspekt kan göra stor hållbarhetsnytta. Får produkter en förlängd 

livslängd behöver färre produkter produceras, mindre råmaterial behöver brytas och 

mindre energi används. Sara Bergman och Andreas Rehn tycker också att det är viktigt 

att det ska finnas reservdelar till produkter samt att produkter ska gå att plocka isär 

och repareras. End-of-life är en viktig aspekt, “vad händer med produkten när den återvinns?” 

säger Sara Bergman. Det bör också finnas en form av garanti att produkterna inte 

innehåller några farliga ämnen. Vid produktion av nya varor bör aspekten förnyelsebar 

energi vara med (Sara Bergman).  

 

 

Vilka krav bör sättas upp för att märkningen ska vara trovärdig och hur skapas dessa? 

Samtliga respondenter är överens om att kraven och kriterierna ska skapas av en 

oberoende tredjepart och att hela processen ska vara transparent för att uppnå en 

vedertagen och trovärdig märkning, en så kallad typ 1 märkning. 

Tredjepartscertifiering är essentiellt för denna typ av märkning. Vid detta 

tillvägagångssätt har tredjeparten en dialog med branschen och akademiker för att sätta 



39 

upp relevanta och trovärdiga krav. Även företaget kan vara med och komma med 

förslag och bidrag menar respondenterna. Företaget kan dock göra sitt eget 

märkningssystem alternativt producera ett produktblad menar Åke Thidell, då är det 

företaget själva som står för trovärdigheten. Företaget får då definiera vad CE handlar 

om för dem, och beskriva vad konsumenten får om konsumenten handlar en produkt 

som har företagets märkning. Företagets märkning skulle då kunna säljas vidare, till 

företag som har samma definition av vad CE är och som står för de uppsatta kraven. 

Om företaget själva skapar krav är det de själva som avgör lämpligheten och kan då 

bestämma att ha en egen kontrollfunktion eller ingen kontroll alls. Den som då tar 

emot budskapet får då lita på det företaget säger. Vid ett sådant tillvägagångssätt bör 

marknadsföringslagen samt ISO 14021:2016 (typ 2 märkning) finnas i åtanke, då egna 

påståenden och krav måste vara relevanta och kunna styrkas påpekar Åke Thidell. En 

sådan typ av märkning kan dock bli svåranvänd av tillexempel upphandlare och större 

företag som oftast behöver hårdare krav och kriterier för att stödja en CE-märkning. 

Skapandet av ett eget märkningssystem kan bli relativt billigt jämfört med en typ 1 

märkning och kan fungera mer som ett varumärkesbyggande än en märkning.  

 

Företagen 

De intervjuade är Tor Sjödin, Dag Duberg, Kevin Gelsi, Liv Andersson och Miranda Jensen.  

 

Företagen och hur de jobbar med CE. 

SOECO 

SOECOs affärsidé bygger på att köpa upp möbler med hög kvalitet från företag som 

vill byta ut sina möbler eller som flyttar. Möblerna förädlas alternativt görs om till 

andra typer av möbler för att sedan säljas, hyras ut eller leasas. De säljer ofta möbler i  

en kombination av begagnade och nya möbler. Vid komplettering av nya möbler köps 

endast möbler in med mycket hög kvalitet, oftast skandinaviska designmöbler. Ofta 

köper även SOECO tillbaka de möbler som de tidigare sålt (SOECO, u.å).  

 

Tarkett 

Tarkett är ett franskt företag som tillverkat golv i Sverige sedan 1886 och gör golv- 

och väggprodukter för både hemmiljö och offentlig miljö. Företaget jobbar med CE 

genom att sluta kretsloppet, detta gör de genom att återcirkulera materialflöden. 

Företaget jobbar även för att främja produkter med lång livslängd, genom design, 

underhåll och materialval (Tarkett, 2019). Enligt Dag Duberg jobbar företaget främst 
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med materialåtervinning men har även börjat kolla på delnings- och 

leasingmöjligheter.  “Vi säljer produkter som håller väldigt länge” säger Dag Duberg. 

Företaget har ett antal produkter som består av en stor del återvunnet material och de 

återvinner allt produktionsspill. Dag Duberg berättar också att de har börjat ta tillbaka 

textilgolv och återvinner ek från tarkettgolv. Tarketts vision är att hela företaget fullt 

ut ska bli cirkulärt i framtiden, där allt avfall ska bli till råvara (Tarkett, 2019). 

 

Nudie Jeans 

Nudie Jeans är ett klädföretag med fokus på jeans. Sedan 2012 har alla Nudie Jeans 

tillverkats av 100% ekologisk bomull (Nudie Jeans). Företaget designar jeans som ska 

användas under mycket lång tid och använder sig av konceptet “wear and break in”. 

Konceptet syftar till att använda jeansen dagligen under sex månader innan de tvättas, 

samt gratis lagning under hela jeansen livslängd (ibid). Reparering sker i repair shops, 

och i dessa sker även andrahandsförsäljnig av jeans berättar Kevin Gelsi. Kunder kan 

även lämna in sina uttjänta jeans till andrahandsförälsjning och får då 20% rabatt på 

ett nytt par Nudie Jeans. De inlämnade jeansen säljs antingen vidare eller används som 

material vid reparering. Företaget producerar även accessoarer, stolar och mattor 

tillverkade av gamla jeans. Konceptet Eco-Cycle är grunden till företagets arbete med 

CE påpekar Kevin Gelsi, konceptet bygger på delarna break in, repair, reuse och 

recycle. 

 

Accus 

Accus producerar skyltar för både inomhus- och utomhusmiljöer. Företaget har fokus 

på design, kvalitet och hållbarhet. För ett tag sedan fick Accus ett Vinnova bidrag för 

att utveckla skyltbranschen på ett hållbart sätt, och detta vill Accus göra genom 

cirkulära produkter och affärsmodeller (Accus, u.å). Enligt Liv Andersson är företaget 

i full gång med att börja återbruka sina produkter. För företaget handlar det om att 

deras produkter ska vara designade för att vara uppdaterbara, återanvändbara och 

reparerbara för att främst kunna återanvända, återtillverka och till sist återvinna dessa, 

koncepter kallas re:sign. 

 

Ragn-Sells 

Ragn-Sells är ett återvinnings- och avfallsbolag som erbjuder tjänster för 

avfallshantering och återvinning (Ragnsells, 2017). Inom området recycling på Ragn-

Sells samlas avfall in och återvinns för att sedan kunna användas i nya processer. Ragn-

Sells jobbar med både uppströms- och nedströmskunder. Uppströmskunder är de 

kunder som innehar avfall de inte har ett behov av och nedströmkunder är de som 

köper återvunnet material och gör något nytt med det (Ragnsells, 2017). Enligt 

Miranda Jensen samlas avfall in från verksamheter och behandlas alternativt avsätts 

direkt.  
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Hur definierar företagen CE? 

 

Inget av företagen har en egen definition för vad CE är inom företaget. Tarkett 

använder dock den allra vanligaste, som Ellen Macarthur Foundation skapat. 

Respondenterna är dock överens om att CE handlar om att behålla nyttjade resurser 

så högt upp i värdekedjan som möjligt innan återvinning sker. Liv Andersson och Dag 

Duberg talar också om vikten att designa produkter långsiktigt och cirkulärt så att de 

enkelt ska kunna återanvändas och ha flera användningscykler. 

 

Märkning 

Finns ett intresse av märkning inom CE och i så fall varför? 

 

Samtliga respondenter menar att det finns ett intresse för en märkning inom CE. Enligt 

Liv Andersson och Kevin Gelsi är det avgörande om det blir en bra och trovärdig 

märkning samt vilka som står bakom märkningen. Tor Sjödin på SOECO menar att 

en märkning kan fungera som en kvalitetsgaranti och är viktig ur den aspekten. Alla 

menar att det är viktigt att visa upp det arbete som företagen gör inom CE, och det 

kan kanske en märkning bidra med. Och att få bekräftat att företaget gör ett bra jobb. 

Resursfrågan kommer ofta i skymundan, menar Dag Duberg, den behöver få större 

uppmärksamhet och ett större fokus. Dag Duberg menar att företaget är beroende av 

vad konsumenterna vill ha. Ska man fortsätta finnas med på marknaden är det stor tid 

att göra stora förändringar när det kommer till vår syn på produktion, konsumtion och 

industriell verksamhet “Cirkulär ekonomi är en helt bärande tanke” Dag Duberg. Allt 

som kan synliggöra CE och resursanvändning är bra, både för klimatet och företaget. 

Kevin Gelsi menar att det är intressant för att det går helt hand i hand med Nudie 

Jeans värderingar och att det självklart finns ett intresse om det kan bidra med 

ekonomisk lönsamhet också. En märkning kan få en boll i rullning menar Miranda 

Jensen. Finns det en efterfrågan och att det är en märkning som kan försvaras så är 

det alltid bra för företaget.  
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Krav 

Vilka miljöaspekter/kriterier krävs för att en märkning inom CE ska vara trovärdig? 

 

För Nudie jeans är kriterierna helt avgörande för deras ställningstagande och att det 

finns ett certifieringsorgan som gör regelbundna uppföljningar samt transparens under 

hela processen. Självklart behövs specifika kriterier också, men att det är svårt att säga 

vad dessa specifikt skulle vara just nu, menar Kevin Gelsi. Dag Duberg håller med och 

menar att det viktigt med transparens och kontroll av märkningen och att en seriös 

märkning kräver tredjepartsrevisioner. 

Liv Andersson tycker att det är viktigt med aspekten att även nyproducerade 

produkter kan vara återanvändbara, samt att det är viktigt att följa produkten hela 

vägen, vad som händer med den efter att den använts, att tänka långsiktigt.  Tor Sjödin 

tycker inte att nyproducerade produkter som innehåller en viss andel återvunnet 

material ska räknas som cirkulärt. Han håller dock med Liv Andersson om att ett 

helhetstänk kring både produkter och företag är det som är viktigt och berättar om att 

SOECO till exempel bara använder sig av energi skapat från förnyelsebara källor. 

Enligt Dag Duberg är dock återvunnet material jätteviktigt och helt centralt för 

Tarketts verksamhet och där man kan spara på resurser och minska på avfallet menar 

han, då återvunnet material alltid är bättre än jungfruligt material 

Miranda Jensen menar att det är svårt att inte ha aspekter med som har med 

klimatpåverkan att göra, men att det är mycket svårt att veta vad som är en cirkulär 

produkt egentligen.  

  

Betalningsvilja 

Finns någon betalningsvilja för en eventuell märkning? 

Samtliga respondenter tycker att det är svårt att svara på om företagen skulle kunna 

betala för en märkning inom CE. Tre av respondenterna menar dock att om en sådan 

märkning skulle bidra till ekonomisk vinning och konkurrenskraft för företaget så 

skulle de vara beredda att betala, samt att det beror på hur märkningen skulle vara 

uppbyggd, och vad kostnaden blir.  
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Analys och Diskussion 

I detta avsnitt analyseras och diskuteras studiens resultat utifrån de fyra frågeställningarna. Slutligen 

diskuteras metoden och framtida studier. 

Märkningar 

Vid studerandet av märkningar inom CE har det framkommit att området är mycket 

explorativt och det har varit begränsat med träffar. De som valts att presenteras i 

resultatet är certifieringar som först och främst har en märkning eller logga kopplat till 

certifieringen och vars syfte är att märka produkter inom CE.  

Endast Cradle to Cradle märkningen profileras som en märkning inom CE. Ingen 

av de andra märkningarna som presenteras, profileras inom CE, utan som märkningar 

som främjar återanvändning samt design för återanvändning, som är en del av CE. En 

anledning till detta kan vara att konceptet är relativt nytt för företag och organisationer, 

och det är främst under de senaste åren som konceptet fått stort genomslag och 

uppmärksamhet i Europa (Stahel, 2016).  

Revolve, TCO Certified och Cradle to Cradle fungerar på liknande sätt och består 

av en standardiserad process med delsteg och krav som ska uppfyllas för att erhålla 

ackreditering. Ackreditering för dessa tre märkningar sker av en oberoende tredjepart. 

Revitals process skiljer sig något från de övriga. Kontroll av de återanvändbara 

produkterna sker för att säkerställa att de uppfyller kraven som ställs, innan de säljs 

vidare. Ingen standardiserad revision sker utan endast så kallade Revital recensioner. 

Detta indikerar att det är fullt möjligt att starta och driva märkningar på olika sätt.  

Resultatet av dessa märkningar har varit mycket goda och till exempel Revolve 

har ökat försäljningen av återanvända produkter (EMF, u.å), och ReVital märkningen 

har bidragit med ökad efterfrågan på återanvända produkter (Gåvertsson et al., 2017). 

Det finns även mer välkända, holistiska miljömärkningar som främjar 

utvecklingen av CE som en del av de miljöaspekter och krav som ingår. Svanen och 

EU ecolabel är två exempel på detta.  Enligt Svanen (2018) är deras märkning ett 

självklart verktyg för att främja den CE. Svanens mål är att minska den övergripande 

miljöpåverkan som uppkommer från konsumtion av en specifik produkt. Svanens krav 

är därför baserade på hela produktens livscykel (Svanen, 2018).  
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EU ecolabel har främjat CE sedan 1992 när märkningen skapades, och har redan 

från början haft hårda produktkrav som bygger på principerna inom CE (Europeiska 

Kommissionen, 2016). Detta är två exempel på vedertagna miljömärkningar som på 

olika sätt främjar CE som en del av kraven. Så finns då ett behov av specifika 

märkningar inom CE, om dessa redan finns?  

Studier utförda i Storbritannien har visat att 77% av befolkningen vill köpa 

produkter via andrahandsförsäljning men att endast 27% faktiskt gör det (EMF, u.å). 

En orsak till detta är att konsumenter ofta är skeptiska till kvaliteten på återanvända 

och återtillverkade produkter (Abbey et al., 2016; Hazen et al., 2016). Eftersom en stor 

del verkar vilja konsumera denna typ av produkter istället för nyproducerade 

produkter, men känner sig osäkra kring det, så pekar det på att en kvalitetsmärkning 

inom CE behövs. Enligt O’Connell & Fitzpatrick (2013) kan miljömärkningar få 

konsumenter att känna sig mer trygga med sina köp, vilket kan bidra till att andelen 

som faktiskt konsumerar denna typ av produkter ökar.  

Sammanfattningsvis verkar det finnas ett behov av en märkning som säger något 

om kvaliteten hos cirkulära produkter.  

 

 

 

Förutsättningar 

Resultatet från intervjuerna med de sakkunniga inom området (forskaren och 

organisationerna) visar på hur viktigt det är med ett behov och efterfrågan, antingen 

av konsumenter, företag eller upphandlare, för att skapandet av en märkning ska bli 

intressant. Märkningen i sig kan förmodligen också skapa en efterfrågan. Grunden till 

denna studie är att det finns ett behov av en typ av märkning för CE, då GIAB noterat 

att andra företag är intresserade av att använda sig av deras interna märkning. Även 

den Europeiska kommissionen (2019) tar upp i EU:s handlingsplan för cirkulär 

ekonomi, hur viktigt det är med tydliga märkningar som beskriver miljöaspekterna av 

en produkt, och som ska hjälpa konsumenter, samt inte blandas ihop med andra 

märkningar. Enligt kommissionen är det en viktig del för att få Europa att gå mot en 

CE (Europa Kommissionen, 2015).  Dessa faktorer indikerar att det redan i dagsläget 

finns ett stort behov av en märkning inom CE.  

En grundläggande förutsättning vid skapandet av märkningen är omfattningen, 

vilka produkter som ska ingå, vad som är cirkulärt och inte. Studerandet av vad som 

är cirkulärt och inte har börjat undersökas den senaste tiden, då det på företagsnivå 

inte finns någon metod för att beräkna cirkularitet hos produkter (IVL, 2018). Rise 

och det svenska miljöinstitutet (IVL) har genomfört ett projekt där de tagit fram ett 

mått på cirkularitet (IVL, 2018). Ett sådant mått eller liknande skulle förmodligen göra 
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skapandet av kriterier för en märkning inom CE enklare, det är då tydligt vad som är 

cirkulärt och inte. Detta mått alternativt någon definition på cirkularitet, skulle 

förmodligen underlätta vid framtagandet av en märkning inom CE. Detta på grund av 

att det i dagsläget inte finns någon vetenskaplig definiton och det finns många gränsfall 

för vad som är cirkulärt och inte.  

Sammanfattningsvis verkar det finnas ett behov av en märkning inom CE. Om 

det behövs en specifik märkning inom CE eller om en holistisk märkning kan göra att 

cirkulära produkter synliggörs är svårt att svara på. Förmodligen skulle båda typer av 

märkningar kunna tillfredsställa det behovet om de är korrekt uppbyggda gällande 

avgränsningar, miljöaspekter och kriterier.  

 

 

 

Miljöaspekter och Krav 

 

Det som avgör vilka miljöaspekter och krav som bör ingå i märkningssystemet, är 

omfattningen av märkningen, det vill säga vad som är cirkulärt eller ej. Utifrån 

intervjuerna med företagen, forskaren och organisationerna går det att fastställa att det 

absolut viktigaste vid skapande av kraven är att de sätts upp av en oberoende tredjepart 

(om märkningssystem ska bli trovärdigt). Detta om GIAB inte väljer att utveckla den 

nuvarande interna märkningen de har alternativt skapar en ny liknande ISO typ 2 

märkning. Då kan de själva bestämma hur märkningssystemet ska vara uppbyggd, och 

bestämmer då också vilka miljöaspekter och kriterier som ska ingå. Med en sådan 

märkning kommer företaget förmodligen inte ha samma möjlighet att sälja produkter 

med märkningen alternativt märkningen i sig till andra företag eller upphandlare. Detta 

då dessa oftast har högre miljökrav och kräver märkningar med 

tredjepartscerifieringar. Ett eget märkningssystem kan eventuellt dock användas inom 

branschen och av företag som har samma värderingar och tycker att samma 

miljöaspekter och krav är viktiga.  

Utöver detta går det inte att säga något specifikt om vilka miljöaspekter och krav 

som bör ingå, utan att det som är avgörande är omfattningen och hur företaget väljer 

att gå tillväga vid skapandet. Mina rekommendationer till företaget GIAB är att skapa 

en företagsmärkning alternativt en typ 2 märkning. Detta på grund av att de 

förutsättningar som krävs för att skapa en vedertagen typ 1 märkning, är mycket stora, 

och GIABs syfte att äga och ansvara för märkningen försvinner då.  
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Intresse och Betalningsvilja 

Det framkom från intervjuerna att det finns ett intresse av en märkning inom CE hos 

alla de intervjuade företagen. En anledning till detta är att respondenterna tycker det 

är viktigt att synliggöra och få bekräftat det arbete de gör inom CE, både för miljön 

och företaget. Då fler och fler företag har börjat förstå värdet av den cirkulära 

ekonomiska modellen de senaste åren, (Geissdoerfer et al., 2017) kan det förmodligen 

vara framgångsrikt samt bidra med konkurrenskraft. Detta genom att urskilja sina 

produkter med hjälp av en märkning.  

En ytterligare anledning till intresse hos företagen, är att en märkning kan komma 

att fungera som en garanti för att produkter är av kvalitet och eventuellt har ett lägre 

klimatavtryck. Detta är en viktig faktor vid försäljning av produkter som är cirkulära, 

då konsumenter ofta är bekymrade över kvaliteten och vad produkten innehåller 

(Abbey et al., 2016; Hazen et al., 2016). Denna aspekt indikerar att det kanske är en 

kvalitetsmärkning och inte specifikt en märkning inom CE som företag med denna 

typ av produkter är i behov av.   

Enligt experter har konsumenter börjat lägga mer vikt vid miljömärkningar och 

försäljare kan påverka konsumenters val genom att märka produkterna (Europeiska 

Kommissionen, 2019).  Allmänheten har generellt fått större förståelse för 

klimatförändringar (Naturvårdsverket, 2018) och vill göra bättre val för miljön.  

Förhoppningsvis kan en märkning vara en bidragande faktor som gör att konsumenter 

gör bättre inköp. Även kommuner vill främja CE vid upphandling, och vissa 

kommuner ställer även krav på olika typer av miljömärkningar (Crafoord, 2017), vilket 

i större och större utsträckning, kanske kan bli en anledning för företag att använda 

sig av märkningar inom CE på sina produkter.  

Resultatet från intervjuerna med företagen visar på att det är mycket svårt att säga 

om de kan tänka sig att betala för en märkning inom CE i framtiden. Samtliga 

respondenter menade att det avgörande var om märkningen bidrog med ekonomisk 

lönsamhet och konkurrenskraft för företaget, både B2B och genom att konsumenter 

väljer deras produkter framför andra.  

Eventuellt kan betalningsviljan för en märkning öka om kommuner och andra 

företag ställer krav på att produkter ska ha någon typ av miljömärkning vid 

upphandling. Betalningsviljan kan eventuellt också öka om konsumenter börjar att 

ställa högre krav och om företagen märker att det finns en efterfrågan på cirkulära 

produkter, eller att konsumenter behöver guidning vid köp av cirkulära produkter, 

något en märkning kanske kan bidra med om den är rätt utformad. Betalningsviljan 

för en specifik märkning inom CE kan eventuellt minska om redan etablerade större 

märkningar börjar lägga ett större fokus på CE som miljöaspekt.  

Sammanfattningsvis utifrån det empiriska materialet går det att säga att det finns 

ett stort intresse av någon typ av märkning inom CE-branschen, om det är en 

kvalitetsmärkning eller en märkning inom CE är dock svårt att säga. De tillfrågade 
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företagen verkar vara intresserade av en märkning som behandlar både 

kvalitetsaspekten och CE-aspekten. En bra lösning vore eventuellt att skapa en 

kombination av en kvalitetsmärkning och en märkning inom CE. Det går inte att säga 

något direkt om betalningsviljan, förutom att det avgörande är att det blir en trovärdig 

märkning som företagen kan stå för, och som kan bidra med konkurrenskraft och 

ekonomisk lönsamhet för företagen. 

 

Metoddiskussion 

Litteratursökningar utfördes främst i LUBsearch som är en tillförlitlig sökmotor och 

som har tillgång till alla Lunds Universitets databaser. Vid sökning efter märkningar 

inom CE användes främst Google Scholar och Google, då det var svårt att hitta 

vetenskaplig litteratur inom området. Dessa två sökmotorer är inte lika pålitliga och 

sökningarna går inte att göra lika specifika. Därför har dessa två sökmotorer endast 

använts vid behov. 

Valet av respondenter gjordes först och främst genom att de antingen jobbar på 

företag som jobbar med CE eller på grund av att de är mycket kunniga inom området 

(forskare/organisation). Sekundärt valdes respondenterna ut beroende på hur 

tillgängliga de var och om de besvarade förfrågan om att delta i en intervju. Detta 

resulterade i färre respondenter än önskat, speciellt gällande organisationer och 

forskare. Respondenterna är dock yrkesaktiva inom olika områden och branscher 

vilket har resulterat i en bred och representativ bild. Vid intervjutillfällena har vissa av 

respondenterna gett väldigt utförliga svar och andra mer kortfattat. Utförligheten på 

svaren har också varierat beroende på hur insatta respondenterna är inom de olika 

frågorna. Detta kan ha bidragit till att vissa frågor och därmed visst resultat fått större 

fokus.   

Analys av det empiriska materialet utfördes genom att bilda teman baserade på 

intervjuguiderna och studiens syfte. Att analysera på det sättet kan ha bidragit med att 

viktig information från respondenterna förbisågs. 
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Framtida studier 

För framtida och fortsatta studier vore det gynnsamt att utöka de grupper som blev 
intervjuade (forskare, organisationer och företagen) med fler respondenter. Detta för 
att få ännu mer användbart och tillförlitligt resultat. Om några år vore det intressant 
att undersöka vilka märkningar som finns inom området i Europa igen, då 
marknaden för detta troligen har ökat. Det vore också intressant att undersöka 
utanför i Europa, för att se hur långt de kommit inom området där. Det är också av 
stort intresse att undersöka hur konsumenter ställer sig till en eventuell märkning och 
om det skulle påverka deras tankesätt och konsumtionsvanor. Vidare vore det 
intressant att studera hur upphandlare hos kommuner och andra företag ställer sig till 

en eventuell märkning och hur det kan påverka upphandlingen.  
Det vore också intressant att göra en liknande studie men med fokus på 

komponenter, delar eller specifika produktgrupper. Som ett nästa steg i denna studie 

vore det mycket intressant att utföra en pilotstudie för att i praktiken studera 

möjligheterna och resultatet av en märkning inom CE. Detta skulle kunna göras både 

för en intern företagsmärkning och för en oberoende tredjepartsmärkning.  

Ett nästa steg i studien skulle kunna vara att studera hur intresset ser ut generellt 

inom branschen och om det på något sätt skulle fungera att skapa en allians inom CE-

branschen och på så sätt skapa en märkning. 
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Slutsats 

 

 

Sammanfattningsvis är studiens slutsatser följande: 

 

 

De förutsättningar som krävs för att det ska gå att skapa en märkning inom CE är att 

det främst finns en efterfrågan och behov av en sådan märkning. Det verkar finnas ett 

behov av en märkning som behandlar CE. Det verkar också finnas ett behov av en 

märkning som säger något om kvaliteten på cirkulära produkter, både hos 

konsumenter och hos företag som jobbar med CE. Det är dock svårt att säga om det 

behövs en specifik märkning inom CE eller om nuvarande holistiska märkningar, till 

exempel Svanen eller EU ecolabel kan tillfredsställa det behovet, genom att de 

fokuserar mer på dessa frågor genom aspekter som till exempel livslängd och end-of-

life.  

 

Det går inte att säga något om de specifika miljöaspekterna eller krav som bör ingå i 

märkningssystemet, förutom att dessa bör vara skapade av en oberoende tredjepart 

under transparens, för att märkningen ska uppnå trovärdighet. Väljer GIAB att istället 

skapa en märkning liknande en ISO typ 2 märkning, kan företaget själva avgöra vilka 

miljöaspekter och krav som ska ingå.  

 

Det finns ett intresse av en märkning inom CE hos de intervjuade företagen. 

Anledningarna är att företagen vill visa upp det arbete de gör inom CE, samt att det 

kan fungera som en kvalitetsgaranti. En avgörande aspekt för att företagen skulle vara 

villiga att betala, är om märkningen bidrog till lönsamhet och konkurrenskraft, både 

B2B och genom att det kan bidra till att konsumenter väljer dessa produkter i större 

utsträckning. 
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Bilaga 1.  

Intervjuguide Forskare/Organisationer 

 
Bakgrundsinformation 

 

1. Namn och titel på xx? 

 

2. Vilken typ av forskning jobbar du med? (Frågan ställdes endast till forskaren) 

 

Behov 

 

3. Finns det behov av en märkning inom CE och i så fall varför?  

 

4. Vad kan en märkning inom CE bidra med? 

 

Förutsättningar 

 

5. Är det möjligt för ett företag att starta/skapa en märkning inom CE? 

 

6. Vilka förutsättningar krävs för att kunna skapa en märkning inom CE? 

 

7. Vilka möjligheter finns? 

 

8. Vilka barriärer finns? 

 

Krav/Kriterier 

 

9. Vilka miljöaspekter bör ingå i kraven/kriterierna? 

 

10. Vilka krav/kriterier krävs för att märkningen ska vara trovärdig? 
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11. Hur skapas kraven/kriterierna? Kan företaget själva skapa dessa? 

 

12. Finns någon kontroll över om kraven/kriterierna är lämpliga? 

 

Övrigt 

 

13. Märka företag/organisationen eller produkter? 

 

14. Något du vill tillägga? 
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Intervjuguide Företag 

 
 
Bakgrundsinformation 

 

1. Namn och position på xx? 

 

Företaget 

 

2. Hur jobbar ni med cirkulär ekonomi i dagsläget? 

 

3. Definierar ni cirkulär ekonomi inom företaget och i så fall hur? 

 

Profilering/Märkning 

 

4. Hur profilerar ni ert arbete med cirkulär ekonomi i dagsläget? 

 

5. Skulle ni vilja profilera ert arbete med cirkulär ekonomi bättre/mer tydligt? 

 

6. Hade en miljömärkning för cirkulär ekonomi varit av intresse för er?  

 

7. Varför finns i så fall ett intresse? 

 

Miljöaspekter/Kriterier 

 

8. Vilka miljöaspekter tycker ni bör ingå i en sådan märkning?  

 

9. Vilka kriterier krävs för att märkningen ska kännas trovärdig på marknaden? 

 

10. Om ni är intresserade av en märkning, skulle ni då vilja märka 

företaget/organisationen eller era produkter? 

 

Betalningsvilja 

11. Hade ni varit beredda att betala för en märkning? 
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